
 

 
COMUNE DI ROCCAFORZATA 

Provincia di Taranto 

 
SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 

LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 47 del 02/02/2021 

REGISTRO GENERALE N. 47 del 02/02/2021 
 

Determinazione n. 15 del 02/02/2021 

 
OGGETTO: proroga tecnica del servizio di refezione scolastica per gli anni scolastici 2017/2018, 

2018/2019 e 2019/2020 Rep. N.36 del 31 agosto 2020. CIG ZD9307637B 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Adotta la seguente determinazione 

 

 
VISTA la delibera di G.C. n. 75 del 28/09/2020  esecutiva, di attribuzione ai componenti della Giunta, ai 

sensi dell’art. 53 della L. 388/2000 e s.m.e.i, delle funzioni di responsabilità e gestione dei servizi e il decreto 

sindacale N. 4 del 24.09.2020 prot. 4101 con il quale il Sindaco Dr. Roberto IACCA assegna a se 

medesimo l’incarico di responsabile, dei servizi LAVORI PUBBLICI, URBANISTICA , PROTEZIONE 

CIVILE, Ambiente, Servizi Cimiteriali, Patrimonio e S.U.A.P. 

VISTO il Decreto Sindacale N. 1 del 14/08/2020, di nomina di titolare di Posizione Organizzativa del 

Servizio Finanziario, al Dott. Pasquale LUDOVICO che ha attribuito la competenza gestionale delle 

funzioni rientranti nell’area dei SERVIZI FINANZIARI. 

PREMESSO: 

CON delibera di Giunta Comunale nr. 11  del  29/01/2021, si è provveduto a dare espresso atto di indirizzo 

al Responsabile del Settore Tecnico, Sindaco Dr. Roberto IACCA affinché provveda a porre in essere tutti 

gli atti necessari per l’indizione gara mensa scolastica triennio 2021-2022 2022-2023 e 2023-2024 ed a 

NOMINARE il geom. Nicola SALAMINO, quale Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Nicola 

Salamino, in forza presso l’Ufficio Assetto del Territorio, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della Legge 7 agosto 

1990, n. 241 e dell’art. 31 del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016; 

Con DECRETO Sindacale N.5 DEL 02/02/2021 è stato nominato RUP dell’appalto dei servizi di “mensa 

scolastica triennio 2021-2022 2022-2023 e 2023-2024” IL GEOM. NICOLA SALAMINO; 

Dato atto che: 

Con nota Prot. 2482  del 25/05/2020 la RISTOR PLUS S.R.L. P.Iva:  02283020739 ha richiesto il 

differimento contrattuale ai sensi dell’art. 107 del Dlgs. 50/2016, in combinato disposto al decreto del 

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 7 marzo 2018 , n. 49 . Regolamento 

recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori 

e del direttore dell’esecuzione»., considerata l’insorgenza dell’emergenza da Covid-19;  

Con verbale di sospensione esecuzione servizio Prot. 2706 del 09/06/2020, redatto dal RUP ai sensi dell’art. 

107, co. 2 del D.lgs. 50/2016,  e sottoscritto dal rappresentante legale dell’appaltatore che ha dichiarato di 

non aver nulla da eccepire, il RUP dà atto all’appaltatore ai sensi dell’articolo 107 comma 2 del D.lgs. 

50/2016 della sospensione dell’appalto a decorrere dalla data del 09 marzo 2020 e sino a fine anno 

scolastico 2019/20, per a situazione emergenziale derivante dal dilagare dell’epidemia da Coronavirus e 

conseguente necessità di chiudere gli uffici e servizi pubblici; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 47 del 02/02/2021 

CHE il Contratto nr.36 di Rep. del 31/08/2020 prevede ha durata di tre anni scolastici 2017/2018, (da 

gennaio a maggio), 2018/2019 e 2019/2020, con scadenza 30 maggio 2020 e che con determina N. 235 del 

24/09/18, si è proceduto alla proroga del servizio mensa scolastica con il precedente gestore, per il periodo 

anno scolastico 08/01/2018-31/05/2018, e che con verbale di sospensione esecuzione servizio Prot. 2706 del 

09/06/2020, il RUP ha dato atto all’appaltatore, ai sensi dell’articolo 107 comma 2 del D.lgs. 50/2016, della 

sospensione dell’appalto a decorrere dalla data del 09 marzo 2020 e sino a fine anno scolastico 2019/20, e 

che pertanto, sommati i tre mesi di sospensione dell’appalto all’inizio dell’anno scolastico 2020/21 stimato al 

01 ottobre 2020 la scadenza dell’appalto avverrà il 01/01/2021.  

CHE con nota prot. 417 del 29/01/2021 si e richiesto alla Ditta Ristor Plus Srl con sede in San Marzano di 

S.G. alla Via B. Croce n. 38, p.iva 02283020739 la prosecuzione dell’attuale contratto dei servizi 

ristorazione scolastica per il periodo 01/01/2021 al 30/05/2021 e comunque sino all’individuazione di un 

nuovo contraente che seguirà a procedura di gara, con clausola risolutiva espressa ove si dovesse addivenire 

anzitempo alla individuazione del nuovo aggiudicatario, l’affidamento del servizio di refezione scolastica 

agli alunni della scuola primaria e dell’infanzia di questo Comune a cura della Centrale Unica di 

committenza, alle condizioni e prezzi di cui al contratto Rep. N.36 del 31 agosto 2020, 

CHE con nota acquisita al Prot. 439 del 01/02/2021 la Ditta Ristor Plus Srl con sede in San Marzano di S.G. 

alla Via B. Croce n. 38, p.iva 02283020739 ha comunicato la propria disponibilità alla prosecuzione del 

servizio alle condizioni e prezzi di cui al contratto Rep. N.36 del 31 agosto 2020; 

VISTI  gli artt. 151 – comma 4 , 183 e  184 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il regolamento di Contabilità del Comune;     

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50) 

VISTA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai dell’art. 107 del d. lgs. 

267/2000; 

D E T E R M I N A 

di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. Di prorogare dal 01/01/2021 al 30/05/2021 il servizio di refezione scolastica per gli anni scolastici 

2017/2018, 2018/2019 e 2019/2020 alle condizioni e prezzi di cui al contratto Rep. N.36 del 31 

agosto 2020; 

2.  Di impegnare, a favore della ditta Ristor Plus Srl con sede in San Marzano di S.G. alla Via B. Croce 

n. 38, p.iva: 02283020739 la somma di €.  13.520,00 sul Cap. 305 “spese per il servizio mensa” 

del B.C. 2021/23 in corso di predisposizione; 

3.  Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all'Ente i beni/servizi di cui 

all'oggetto; 

 l'oggetto del contratto è il servizio  di “proroga tecnica dell’attuale contratto dei servizi 

ristorazione scolastica per il periodo 01/01/2021 al 30/05/2021 

 le clausole essenziali sono: proroga tecnica dell’attuale contratto a decorrere dal 01/01/2021 

al 30/05/2021; 

1.  di stabilire che la sottoscrizione per accettazione della presente determinazione da parte della Ristor 

Plus varrà a tutti gli effetti di legge quale scrittura privata; 

2. di dare atto che ai sensi e per gli effetti della Legge del 06/11/2012, n.190 e D.P.R. 28/12/2000 

n.445, non sussistono situazioni di conflitto di interesse al procedimento di cui all’oggetto; 

3. Di pubblicare sul sito istituzionale del Comune il presente provvedimento ai sensi dell’art. 32 

comma 5 della legge n° 69/2009, modificato dall’art. 2 comma 5 della legge 25/2010. 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 47 del 02/02/2021 

4. DI DARE ATTO altresì che si provvederà alla verifica degli adempimenti in materia di regolarità 

contributiva con riferimento alla ditta aggiudicataria, adempimenti previsti dal D.M. del Lavoro e 

della Previdenza Sociale, 24 ottobre 2007, DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva); 

5. DI PRECISARE che si provvederà a dare attuazione a quanto disposto nell’art. 23 del D.Lgs. 

33/2013; 

6. DI DARE ATTO che la documentazione citata e non allegata al presente atto è custodita presso 

l’Ufficio Tecnico; 

7. DI PROVVEDERE, con successivo atto e dietro presentazione di regolare fattura, al pagamento 

mediante bonifico bancario in favore della Ditta affidataria; 

8. DI PROVVEDERE al versamento dell’IVA esposta in fattura in favore dell’Erario, in virtù della 

normativa relativa al meccanismo dello “Split Payment” di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) della 

Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Finanziaria 2015); 

9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio e l’inserimento nella raccolta 

generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di attestazione della copertura finanziaria 

della spesa. 

ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010, al presente incarico è 

attribuito a ciascuna ditta un CODICE CIG ZD9307637B 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=94426&stato=lext
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=50815654


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 47 del 02/02/2021 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa ai sensi 

dell’art. 147-bis del d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di 

cuii all’art. 183 co. 9 d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL REPONSABILE DEL SERVIZIO 

GEOM. NICOLA SALAMINO DOTT. IACCA  ROBERTO 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs 

18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla presente determinazione, appone il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio LUDOVICO PASQUALE  il 
02/02/2021. 
 

Data 02/02/2021 Firma del Responsabile del Servizio 

       LUDOVICO PASQUALE 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 70 

 
Il 03/02/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 47 del 02/02/2021 con 

oggetto 

 

proroga tecnica del servizio di refezione scolastica per gli anni scolastici 2017/2018, 2018/2019 e 

2019/2020 Rep. N.36 del 31 agosto 2020. CIG ZD9307637B 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata dal Resposabile della Pubblicazione  GEOM. NICOLA SALAMINO il 

03/02/20211 

Data 03/02/20212 Il Responsabile della Pubblicazione 

 GEOM. NICOLA SALAMINO 

       

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ROCCAFORZATA. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
2

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ROCCAFORZATA. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


